光山县2020年农机购置补贴项目
公        告

    为切实做好我县2020年农机购置补贴工作，根据河南省农业机械管理局 、河南省财政厅《关于印发<河南省2018-2020年农业机械购置补贴实施指导意见>的通知》（豫农机文〔2018〕29号）及《关于正式启用2020年河南省农机购置补贴辅助管理系统的通知》（豫农机计函[2020]1号）的要求，现将我县2020年农业机械购置补贴项目有关事宜公告如下：
    一、补贴资金、补贴对象、补贴种类
1、补贴资金：2020年我县新增国家农机购置补贴资金是1003万元，往年累计结余929.217万元，合计1932.217万元。
2、补贴对象：光山县域内从事农业生产的个人和农业生产经营组织。
    3、补贴种类及补贴资金使用安排：补贴机具必须是已列入国家支持推广目录或河南省支持推广目录的产品。按照 农业部“缩范围、控定额、促敞开”的补贴工作思路和绿色生态导向，落实省委省政府“四优四化”要求，优先保证粮食等主要农产品生产所需机具和深松整地、免耕播种、高效植保、节水灌溉、高效施肥、秸秆还田离田、畜禽粪污资源化利用、病死畜禽无害化处理、残膜回收等支持农业绿色发展机具的补贴需要。今年我县农机购置补贴机具范围按2019年度规定执行，具体见附表1和附表2所示。
二、补贴标准：农机购置补贴资金实行定额补贴，即同一种类、同一档次农业机械原则上在省域内实行统一的补贴标准，具体补贴标准按《河南省农机购置补贴额一览表（2019年）》执行。
三、购机：2020年我县实行“自主购机、定额补贴、先购后补、县级结算、直补到卡（户）”的农机补贴资金兑付方式，购机者可在省域内跨县自主选择经销商购机，对其购置的机具拥有所有权，可自主所用、依法依规处置。
四、申报时间、地点、方式：购机者带机在农机管理部门安排的时间和地点提交申报材料（含身份证明材料、承诺书、购机发票、牌证照等）。农机管理部门对其进行合规性确认、受理，完成喷涂标识、人机合影、编号建档等工作，及时将购机者申请补贴信息录入农机购置补贴辅助管理系统，实行一站式服务。
五、组织机构:2020年我县农机购置补贴项目组织机构按照2019年延续不变。
六、严肃纪律，加强管理：按照《河南省2018-2020年农业机械购置补贴实施指导意见》规定，重拳打击农机购置补贴工作中的违法违纪行为，实行黑名单制，被列入黑名单的经销企业及其法人永久不得经销补贴产品活动。对参与违法违规操作的生产企业及时取消其产品补贴资格。对利用虚假信息套取国家补贴资金的严重违法行为由司法机关给予依法处理。
七、 咨询、监督、举报电话：
光山县农机局：8858326        光山县财政局：8858018
[bookmark: _GoBack]光山县农机局              光山县财政局
                                      二0二0年3月15日
附件1
光山县2020年度农机购置补贴机具种类范围
(共12大类、22小类、42个品目)
1．耕整地机械
1.1耕地机械: 1.1.1旋耕机（含履带自走式旋耕机）;1.1.2深松机。
2．种植施肥机械
2.1播种机械:  2.1.1条播机;  2.1.2穴播机;  2.1.3免种机;                   2.1.4旋耕播种机。
2.2育苗机械设备：  2.2.1秧盘播种成套设备（含床土处理）
2.3栽植机械：  2.3.1水稻插秧机
3．田间管理机械
 3.1植保机械：  3.1.1动力喷雾机；  3.1.2喷杆喷雾机；
3.1.3风送喷雾机
3.2修剪机械：  3.2.1茶树修剪机
4．收获机械
4.1谷物收获机械： 4.1.1自走履带式谷物联合收割机（全入）；4.1.2半喂入联合收割机。
4.2蔬菜收获机械：  4.2.1果类蔬菜收获机
4.3籽粒作物收获机械：  4.3.1油菜籽收获机
4.4根茎作物收获机械：  4.4.1薯类收获机；  4.4.2花生收获机。
4.5饲料作物收获机械：  4.5.1打（压）捆机；4.5.2青饲料收获机。
4.6茎秆收集处理机械：  4.6.1秸秆粉碎还田机 。
5．收获后处理机械
5.1脱粒机械：  5.1.1花生摘果机。
5.2干燥机械：  5.2.1谷物烘干机；  5.2.2果蔬烘干机。
5.3清选机械：  5.3.1粮食清选机。
6. 农产品初加工机械
6.1茶叶加工机械：6.1.1茶叶杀青机；  6.1.2茶叶揉捻机；
6.1.3茶叶炒（烘）干机；  6.1.4茶叶筛选机。
7. 农用搬运机械
 7.1 装卸机械：7.1.1抓草机。
8．畜牧机械
8.1饲养机械：  8.1.1清粪机；  8.1.2粪污固液分离机。
9．农业废弃物利用处理设备
9.1废弃物处理设备：  9.1.1病死畜禽无害化处理设备。
10．动力机械
10.1拖拉机： 10.1.1轮式拖拉机（不含皮带传动轮式拖拉机）。                 10.1.2履带式拖拉机。
11．其他机械
11.1其他机械：  11.1.1农业用北斗终端（含渔船用）；
            11.1.2茶叶色选机；11.1.3大米色选机；
11.1.4畜禽粪便发酵处理机；11.1.5有机肥加工设备。
12.农业废弃物利用处理设备：
12.1废弃物处理设备：12.1.1有机废弃物好氧发酵翻堆机；
                 12.1.2有机废弃物干式厌氧发酵装置。

附件2
光山县2020年度省级财政累加补贴机具种类范围
(共9大类、10小类、15个品目)
1．耕整地机械
1.1耕地机械:  1.1.1深松机。
2．种植施肥机械
2.1栽植机械： 2.1.1穴播机;    2.1.2水稻插秧机
3．收获机械
3.1根茎作物收获机械：   3.1.1花生收获机。
3.2饲料作物收获机械：  3.2.1打（压）捆机；
4．收获后处理机械
4.1干燥机械：  4.1.1谷物烘干机；  4.2.1果蔬烘干机。
5．畜牧机械
5.1饲养机械：   5.1.1粪污固液分离机。
6．农业废弃物利用处理设备
6.1废弃物处理设备：  6.1.1病死畜禽无害化处理设备。
7.动力机械   7.1拖拉机：  7.1.1大型动力换挡/换向拖拉机。
8．其他机械
8.1其他机械： 8.1.1农业用北斗终端（含渔船用）；
8.1.2畜禽粪便发酵处理机；8.1.3有机肥加工设备。
9.农业废弃物利用处理设备：
9.1废弃物处理设备：9.1.1有机废弃物好氧发酵翻堆机；
             9.1.2有机废弃物干式厌氧发酵装置。
1